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Mię dzy na ro do wa kon ku ren cja, pre sja kosz to wa i w związ -
ku z nią ko rzy sta nie z of fsho rin gu oraz out so ur cin gu (glo bal so -
ur cing), re wo lu cja in for ma cyj na, a tak że no we roz wią za nia tech -
nicz ne to głów ne si ły pro wa dzą ce do wzro stu zło żo no ści
dzi siej szych łań cu chów do sta w2. Po wsta ją ce sie ci do staw na -
bie ra ją co raz więk sze go stop nia skom pli ko wa nia, któ ry w wa -
run kach glo bal nych ozna cza dla przed się biorstw po ja wie nie się
no wych form ry zy ka. Przy kła do wo, po sia da nie przez or ga ni za -
cję part ne rów go spo dar czych zlo ka li zo wa nych w znacz nej od -
le gło ści od niej ozna cza za wę żo ną moż li wość ich nad zo ru
i wzrost nie pew no ści to wa rzy szą cej współ pra cy go spo dar czej. 

Za pew nia nie nie za wod no ści pro wa dzo nych dzia łań sta je się
dziś dla firm wy zwa niem. Wy ma ga z pew no ścią wpro wa dze -
nia sku tecz nych me cha ni zmów kon tro l nych za po bie ga ją cych
po ten cjal nym stra tom i zwięk sza ją cych praw do po do bień -
stwo osią gnię cia ce lów biz ne so wych. Przed się bior stwa co raz
czę ściej sta ra ją się kłaść na cisk na bu do wa nie dłu go okre so wych
re la cji part ner skich z do staw ca mi i od bior ca mi, upa tru jąc w tym
dzia ła niu szan sę na wzmoc nie nie swo jej po zy cji na ryn ku i za -
pew nie nie spraw no ści i sta bil no ści re ali zo wa nych pro ce sów.
Gwał tow ne roz cho dze nie się za kłó ceń wzdłuż glo bal nych łań -
cu chów do staw ob ser wo wa ne w ostat nich la tach sy gna li zu je,
iż do brą prak ty ką jest kon cen tro wa nie się nie tyl ko na ko ope -
ra cji z bez po śred ni mi part ne ra mi go spo dar czy mi, ale rów nież
iden ty fi ko wa nie dal szych uczest ni ków łań cu cha do staw. 

Ce lem ar ty ku łu jest przed sta wie nie pro ble ma ty ki oce ny do -
staw ców z na ci skiem na ich źró dła za opa trze nia oraz za pre -
zen to wa nie ini cja tyw za pew nia ją cych sku tecz ność prze pły wu
pro ce sów lo gi stycz nych w re la cjach z do staw ca mi. 

Do sko na le nie pro ce sów lo gi stycz nych, a wy bór 
part ne rów go spo dar czych

Pro ce sy lo gi stycz ne w przed się bior stwie sta no wią tak zwa -
ny we wnętrz ny sys tem lo gi stycz ny, na któ ry skła da ją się po szcze -
gól ne pod sys te my3, któ re po przez ele men ty wej ścio we i wyj -
ścio we (mię dzy in ny mi su row ce, ma te ria ły, wy ro by go to we wraz
z in for ma cją) od dzia łu ją ze so bą. Przed się bior stwa po szu ku -

jąc źró deł prze wa gi kon ku ren cyj nej kon cen tru ją się na syn chro -
ni zo wa niu funk cjo no wa nia tych pod sys te mów ce lem zwięk sza -
nia efek tyw no ści pro ce sów lo gi stycz nych przed się bior stwa. De -
ter mi nu je to wzrost war to ści pro duk tu i uzy ski wa nie ko rzy ści
fi nan so wych. Sku tecz ne kon ku ro wa nie wy ma ga jed nak zwró -
ce nia uwa gi na zło żo ność oto cze nia ze wnętrz ne go, w któ rym
dzia ła ją fir my i zro zu mie nia za leż no ści po ja wia ją cych się
w re la cjach do staw ca -od bior ca. Sys te my lo gi stycz ne po je dyn -
czych przed się biorstw po wią za ne są bo wiem ze so bą w łań cu -
chu do staw, co wy ma ga ko or dy na cji, któ ra za pew ni ła by cią głość
pro ce sów prze pły wu, w tak zwa nym sys te mie war to ści4 (ze -
wnętrz nym sys te mie lo gi stycz nym gru py firm). 

Chcąc do sko na lić swo je dzia ła nia or ga ni za cje im ple men tu -
ją wie le na rzę dzi i kon cep cji. Wśród nich wy mie nić na le ży
między innymi wy ma ga nia sys te mów za rzą dza nia (ISO 9001,
ISO 14001, PN -N/OHSAS 18001), ele men ty To yo ta Pro duc tion
Sys tem (ka izen, 5S, TPM), kon cep cję 6Sig ma, a tak że róż ne
stra te gie5. War to za uwa żyć, że pod sta wo wym ele men tem sku -
tecz ne go wdra ża nia tych roz wią zań jest kształ to wa nie part -
ner skich i trwa łych re la cji go spo dar czych, za rów no z do staw -
ca mi, jak i klien ta mi. Wa run ko wa ne jest to po strze ga niem
za rzą dza nia łań cu chem do staw, ja ko spo so bu uzy ski wa nia
prze wa gi kon ku ren cyj nej. Klu czo wy aspekt sta no wi w tym ob -
sza rze do bór part ne rów go spo dar czych, z któ ry mi w dłuż szej
per spek ty wie moż li we bę dzie osią ga nie wyż szych po zio mów
in te gra cji w łań cu chu do sta w6.

Bu do wa nie part ner skich re la cji go spo dar czych

Waż nym ele men tem bu do wa nia zwin nych, ada pta cyj nych
i opar tych na part ner stwie łań cu chów do sta w7 jest kon cen tra -
cja przed się biorstw na pro ce sie po zy ski wa nia do staw ców, a tak -
że na do sko na le niu współ pra cy go spo dar czej, któ ra za pew ni
cią głość pro ce sów lo gi stycz nych w re la cjach do staw ca -od bior -
ca. Szcze gól ny na cisk na wy bór part ne rów go spo dar czych kła -
dą z pew no ścią ta kie sek to ry, jak: mo to ry za cyj ny, che micz ny,
czy far ma ceu tycz ny. W umiesz cza nych na stro nach in ter ne to -
wych for mu la rzach oce ny, kor po ra cje de fi niu ją roz bu do wa ne
kry te ria ewa lu acji dla przy szłych do staw ców. Do ty czą one po -

Kry te ria oce ny źró deł za opa trze nia do staw ców ja ko ele ment
do sko na le nia pro ce sów lo gi stycz nych

Gra ży na Wie te ska1

Uni wer sy tet Łódz ki

1 Dr G. Wie te ska pra cu je w Ka te drze Za rzą dza nia Ja ko ścią na Wy dzia le Za rzą dza nia Uni wer sy te tu Łódz kie go. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.). 
2 Por. E. Go łemb ska, Pod sta wo we pro ble my lo gi sty ki glo bal nej, mię dzy na ro do wej, eu ro lo gi sty ki, Wy daw nic two Wyż szej Szko ły Ku piec kiej, Łódź 2007, s. 11.
3 Pod sys te my te to: lo gi sty ka za opa trze nia, lo gi sty ka pro duk cji, lo gi sty ka dys try bu cji, lo gi sty ka opa ko wań zwrot nych i ser wi su oraz lo gi sty ka uty li za cji.
4 M. E. Por ter, Por ter o kon ku ren cji, PWE, War sza wa 2001, s. 94.
5 Za rzą dza nie re la cja mi z klien ta mi CRM (Cu sto mer Re la tion ship Ma na ge ment), QR (Qu ick Re spon se), ECR (Ef fi cient Con su mer Re spon se), czy CRPF (Col la bo ra ti ve
Plan ning, Fo re ca sting and Re ple ni sh ment).
6 Zob. Ch. C. Po irier, Ad van ced Sup ply Cha in Ma na ge ment, Ber rett -Ko chler Pu bli sher, San Fran ci sco 1999, s. 24.
7 H. L. Lee de fi niu je kon ku ren cyj ny łań cuch do staw, ja ko tzw. „tri ple A sup ply cha in” (ang. agi li ty, ada pta bi li ty, ali gn ment). Ozna cza to zdol ność do re ago wa -
nia na zmia ny w ob sza rze do staw i w po py cie, zdol ność do sto so wy wa nia się do zmian w oto cze niu oraz kształ to wa nie part ner skiej współ pra cy. H. L. Lee,
The tri ple „A” sup ply cha in, Ha rvard Bu si ness Re view, Octo ber 2004, Vol. 82 No. 10, s. 102-112.

03-39 Koncepcje NR 6:00-00 Koncepcje NR 6  1/10/12  11:33 AM  Strona 15



Logistyka 6/2011
16

Koncepcje i strategie logistyczne

sia da nych przez po ten cjal nych kon tra hen tów cer ty fi ka tów ja -
ko ści i bez pie czeń stwa, wpły wu jed no stek na śro do wi sko na -
tu ral ne, ich spo so bów ko mu ni ka cji z klien ta mi, im ple men ta -
cji pro ce su za rzą dza nia ry zy kiem, za an ga żo wa nia w ba da nia
i roz wój, za gad nień zwią za nych z za pew nia niem ela stycz nych
i ter mi no wych do staw, prze strze ga nia prze pi sów praw nych,
czy po sia da nych roz wią zań in for ma tycz nych. Nie są to wszyst -
kie kry te ria bra ne pod uwa gę pod czas oce ny do staw ców. W za -
leż no ści od zna cze nia współ pra cy i przed mio tu trans ak cji,
przed się bior stwa de fi nio wać bę dę jesz cze in ne, do dat ko we kry -
te ria ty pu: lo ka li za cja, licz ba po sia da nych przez do staw cę od -
bior ców i za kres port fo lio (w kon tek ście je go zdol no ści do dy -
wer sy fi ka cji ry zy ka), czy ła twość ko mu ni ka cji (kul tu ra, ję zyk,
chęć współ pra cy)8. 

Klu czo we zna cze nie pod czas do sko na le nia re la cji go spo dar -
czych ma też okre so wa oce na do staw ców, pod czas któ rej
szcze gól nie oce nia na jest ter mi no wość i ja kość tech nicz na do -
staw, a tak że za an ga żo wa nie do staw ców w ko ope ra cję,
wspól ne pro jek ty i ba da nia, od po wia da nie zle ce nio bior cy na
pro ble my klien ta, czy ofe ro wa nie mu ko rzyst niej szych wa run -
ków współ pra cy.

Przed się bior stwa co raz chęt niej do sko na lą re la cje z do staw -
ca mi w ra mach kon cep cji CSR (Cor po ra te So cial Re spon si bi li ty),
wpły wa jąc tym sa mym na kształ to wa nie od po wie dzial ne go łań -
cu cha do staw. Re ali zu jąc jej za ło że nia wy bie ra ją wia ry god nych
part ne rów go spo dar czych, de fi niu ją za sa dy współ pra cy z do -
staw ca mi, tak zwa ny sup plier co de of con duc t9, roz wi ja ją dwu -
kie run ko wą ko mu ni ka cję, pro wa dzą au di ty u do staw ców
wspie ra jąc eli mi no wa nie wy kry tych nie zgod no ści oraz an ga -
żu ją się w edu ko wa nie kon tra hen tów i wspól ne pra ce nad in -
no wa cja mi. Fir my do strze ga ją w tych dzia ła niach za rów no szan -
sę na po zy ska nie za ufa nia i lo jal no ści in te re sa riu szy, jak rów nież
na ogra ni cze nie ry zy ka (re pu ta cyj ne go, nie zgod no ści z prze -
pi sa mi praw ny mi, czy ry zy ka zda rzeń lo so wych), efek tyw niej -
sze wy ko rzy sta nie ener gii i za so bów oraz sku tecz niej sze osią -
ga nie ce lów ope ra cyj nych i dłu go ter mi no wy ch10. Jed nost ki

go spo dar cze re ali zu ją też pro gra my w ra mach, tak zwanych
zrów no wa żo nych łań cu chów do staw (ang. su sta na ibi li ty sup ply
cha in)11. Ma ją one na ce lu uzy ska nie trwa łych zmian w spo so -
bie dzia ła nia part ne rów go spo dar czych w od nie sie niu do aspek -
tów eko no micz nych, śro do wi sko wych i spo łecz ny ch12. 

Re ali zu jąc ini cja ty wy wspie ra ją ce do sko na le nie pro ce sów lo -
gi stycz nych i chcąc kształ to wać sku tecz ność two rze nia war -
to ści do da nej w łań cu chu do staw, do brą prak ty ką jest wpro -
wa dza nie me cha ni zmów umoż li wia ją cych fir mie wpły wa nie na
wy bór źró deł za opa trze nia do staw ców, zwłasz cza klu czo wy -
ch13. Po wszech nym dzia ła niem w tym za kre sie jest przy kła -
do wo ocze ki wa nie od part ne rów go spo dar czych im ple men -
ta cji sys te mu za rzą dza nia ja ko ścią zgod ne go z nor mą ISO 9001,
któ ra de fi niu je wy ma ga nie do ty czą ce za ku pó w14. Wie le or ga -
ni za cji wska zu je kon tra hen tom fir my, od któ rych po win ny ku -
po wać su row ce i ma te ria ły lub usłu gi 3PL. Or ga ni za cje for mu -
łu ją też wa run ki do ty czą ce za sad za opa try wa nia się do staw ców
w ra mach upo wszech nia nia w łań cu chu do staw tak zwanej kon -
cep cji przej rzy sto ści (ang. cor po ra te trans pa ren cy). Opie ra się
ona na do star cza niu stro nom za in te re so wa nym peł nej in for -
ma cji na te mat pro wa dzo nych dzia łań i ich efek tów de ter mi -
nu jąc osią ga nie prze wa gi kon ku ren cyj nej po przez ści słą,
opar tą na za ufa niu współ pra cę przed się biorstw wzdłuż łań cu -
cha do staw. Ogra ni cza ona ry zy ko po ja wie nia się za kłó ceń
w pro ce sach lo gi stycz nych oraz pro ble mów do ty czą cych ja ko -
ści i bez pie czeń stwa pro duk tó w15. 

Wy ni ki ba dań

Ro sną ce zna cze nie part ner skiej ko ope ra cji w łań cu chu do -
staw dla do sko na le nia pro ce sów lo gi stycz nych w re la cjach
do staw ca -od bior ca to jed na z przy czyn prze pro wa dze nia ba -
da nia16. Jed nym z je go z ce lów by ło roz po zna nie, ja kie kry -
te ria oce ny źró deł za opa trze nia swo ich do staw ców for mu -
łu ją przed się bior stwa funk cjo nu ją ce w na szym kra ju na ryn ku
B2B. 

8 S. Ro utroy wy róż nia kil ka pod sta wo wych ob sza rów kry te riów oce ny do staw ców. Są ni mi: kosz ty, ja kość, wa run ki do star cze nia za mó wie nia, ela stycz ność,
tech no lo gie i in no wa cje oraz or ga ni za cja. Na każ dy ob szar skła da ją się po szcze gól ne kry te ria do ty czą ce (oprócz kosz tów) zdol no ści do staw cy do do sto -
so wy wa nia się do zmian (pro jek tu, wiel ko ści za mó wie nia) i róż no rod nych wy ma gań cza so wych, a tak że do sko na le nia po przez wdra ża nie in no wa cji tech -
nicz nych i or ga ni za cyj nych. S. Ro utroy, De ci sion Fra me work for Sup plier Eva lu ation and Se lec tion in Sup ply Cha in, Jo ur nal of Sup ply Cha in Ma na ge ment; Sep -
tem ber 2008, Vol. 5, No. 3, s. 19-32.
9 Obej mu ją one zwłasz cza za gad nie nia ety ki biz ne su, po sza no wa nie praw czło wie ka, zgod ność z prze pi sa mi praw ny mi, wdro żo ne sys te my za rzą dza nia:
ja ko ścią, śro do wi skiem, bez pie czeń stwem i hi gie ną pra cy.
10 Zob. Mo to ro la Cor po ra te Re spon si bi li ty Sum ma ry Re port 2009; Wor king to bu ild a bet ter world, Kraft Fo od Re spon si bi li ty Re port 2009, Envi ron men tal Re so ur ces
Ma na ge ment 2010; 2008 Cor po ra te Re spon si bi li ty Re port, Ra port IBM.
11 Jak wska zu ją wy ni ki ba dań, przy czy ną wdra ża nia w łań cuch do staw kon cep cji zrów no wa żo ne go roz wo ju jest przede wszyst kim chęć osią gnię cia prze -
wa gi kon ku ren cyj nej (41%) i za pew nie nia zgod no ści z bie żą cy mi i przy szły mi re gu la cja mi (39%), a tak że wy ma ga nia kon su men tów, co do przy ja znych śro -
do wi sko wo pro duk tów (30%). Z ko lei klu czo wy mi ini cja ty wa mi re ali zo wa ny mi w ra mach pro gra mów w tym ob sza rze są: po pra wa efek tyw no ści wy ko rzy -
sta nia ener gii, re duk cja emi sji dwu tlen ku wę gla, po pra wa go spo dar ki od pa da mi, wpro wa dza nie bar dziej przy ja znych śro do wi sku opa ko wań i roz wią zań
w trans por cie. Su sta ina ble Sup ply Cha in, gru dzień 2010, ra port Aber de en Gro up. 
12 Zob. Bu si ness Be ne fits to Hew lett -Pac kard Sup pliers from So cial ly and Envi ron men tal ly Re spon si ble (SER) Prac ti ces in Chi ne. A Ca se Stu dy. No vem ber 2008, Stan -
ford Gra du ate Scho ol of Bu si ness; 2010 Su sta ina bi li ty Re port To yo ta Au stra lia, Ra port To yo ta Au stra lia.
13 Przy kła do wo, fir ma Mo to ro la i Hew lett -Pac kard szko lą swo ich bez po śred nich do staw ców z za kre su mo ni to ro wa nia źró deł za opa trze nia. L. Sept, Ta king
sup ply cha in re spon si bi li ty, Sup ply Cha in Ma na ge ment Re view, Jul/Au g2008, Vol. 12, No. 5, s. 14-21.
14 Za wie ra ona w so bie, m.in. pro ces oce ny i wy bo ru do staw cy oraz ko niecz ność kon tro li ja ko ści za ku pio nych wy ro bów.
15 S. Wa dh wa, M. Mi sh ra, T. S. Fe lix Chan, Y. Du cq, Ef fects of in for ma tion trans pa ren cy and co ope ra tion on sup ply cha in per for man ce: a si mu la tion stu dy, In ter na -
tio nal Jo ur nal of Pro duc tion Re se arch, Ja nu ary 2010, Vol. 48, No. 1, s. 145-166; A. Vac ca ro, D. C. Eche ver ri, Cor po ra te Trans pa ren cy and Gre en Ma na ge ment,
Jo ur nal of Bu si ness Ethics, Sep tem ber 2010, Vol. 95, No. 3, s. 487-506; C. Ball, What is trans pa ren cy? Pu blic In te gri ty, Fall 2009, Vol. 11, No. 4, s. 293-307.
16 Ba da nie prze pro wa dzo no w ro ku 2009. Wy bór firm pod da nych ba da niu opar ty był na me to dzie do bo ru ce lo we go. Skon cen tro wa no się na przed się bior -
stwach funk cjo nu ją cych w Pol sce na ryn ku B2B z cer ty fi ko wa nym w ostat nich la tach sys te mem za rzą dza nia (w ba da niu więk szość firm po sia da ła ak tu al ny
cer ty fi kat, dla czę ści jed nak je go waż ność wy ga sła, co nie ozna cza, że fir my te nie kon cen tru ją się na do sko na le niu sys te mu). Wy ko rzy sta no tech ni kę an -
kie ty pocz to wej. Kwe stio na riu sze wy sła no do 4131 pod mio tów go spo dar czych, z cze go ode sła nych zo sta ło 460 (zwrot na po zio mie 11,14%), a za kwa li fi -
ko wa nych do ba da nia 418. Przed się bior stwa mia ły moż li wość za zna cze nia w kwe stio na riu szu do wol nej licz by zmien nych.
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Na pod sta wie prze pro wa dzo nych ba dań moż na stwier -
dzić, iż część te go ty pu firm wy ka zu je za in te re so wa nie do staw -
ca mi dru gie go rzę du17. Od se tek przed się biorstw, któ re nie przy -
wią zu ją uwa gi do źró deł za opa trze nia swo ich do staw ców

wy niósł w ba da niu 14,1. W naj więk szym stop niu sta no wi ły go
przed się bior stwa bez cer ty fi ka tu sys te mu za rzą dza nia oraz dys -
try bu to rzy ma te ria łów bu dow la nych i do staw cy usług IT (ta -
be le 1, 2, 3). 

Źró dło: ba da nia wła sne.

Tab. 1. Kry te ria oce ny źró deł za opa trze nia do staw ców. Od se tek wska zań. Wy ni ki ba dań z 2009 r. Po rów na nie w za leż no ści od wiel ko ści za trud nie -
nia, ka pi ta łu i prze strzen ne go za się gu dzia ła nia.

Źró dło: ba da nia wła sne.

Tab. 2. Kry te ria oce ny źró deł za opa trze nia do staw ców. Od se tek wska zań. Wy ni ki ba dań z 2009 r. Po rów na nie w za leż no ści od po sia da ne go cer -
ty fi ka tu na zgod ność z sys te mem za rzą dza nia i wdro żo nych na rzę dzi do sko na lą cych.

Źró dło: ba da nia wła sne.

Tab. 3. Kry te ria oce ny wo bec źró deł za opa trze nia do staw ców. Od se tek wska zań. Wy ni ki ba dań z 2009 r. Po rów na nie we dług sek to rów, w któ rych
dzia ła ją fir my.

17 Por. Roz pra wa dok tor ska G. Wie te ska, Za rzą dza nie ry zy kiem w re la cjach do staw ca -od bior ca na ryn ku B2B, Uni wer sy tet Łódz ki, Wy dział Za rzą dza nia, 2010r.,
s. 208-210.

N 418 25 359 98 52 48 18 12 44 22 17 
Fir my nie przy wią zu ją ce zna cze nia do kry te riów 14,11 36,00 13,65 10,20 9,62 6,25 11,11 0,00 11,36 4,55 17,65 
Speł nia nie wy ma gań co do ja ko ści tech nicz nej 
po twier dzo nej ate sta mi/de kla ra cja mi do staw ców 64,35 36,00 64,62 74,49 75,00 62,50 72,22 91,67 79,55 86,36 76,47

Ter mi no wość do staw 56,94 44,00 58,22 61,22 67,31 56,25 50,00 75,00 56,82 77,27 64,71 
Po sia da nie cer ty fi ka tów pro duk to wych 50,00 36,00 51,25 62,24 59,62 50,00 55,56 83,33 50,00 54,55 35,29 
Cią głość i ela stycz ność do staw 44,50 32,00 45,40 55,10 53,85 39,58 55,56 50,00 54,55 54,55 52,94 
Iden ty fi ka cja pro duk tu 34,69 20,00 34,26 33,67 34,62 45,83 50,00 33,33 52,27 63,64 47,06 
Po sia da nie cer ty fi ka tów sys te mo wych 33,25 16,00 34,82 47,96 48,08 35,42 66,67 58,33 40,91 40,91 35,29 
Płyn ność fi nan so wa 10,53 8,00 10,86 12,24 9,62 10,42 22,22 25,00 15,91 27,27 17,65 

Kry te ria oce ny źró deł za opa trze nia do staw ców. 
Od se tek wska zań.

Kry te ria oce ny źró deł za opa trze nia do staw ców. 
Od se tek wska zań.

Kry te ria oce ny źró deł 
za opa trze nia do staw ców. 
Od se tek wska zań.

N 418 219 107 72 150 179 89 327 91 208 83 127 211 207 
Fir my nie przy wią zu ją ce zna cze nia do kryteriów 14,11 12,33 18,69 15,28 16,00 15,08 8,99 14,68 12,09 13,94 13,25 14,96 15,64 12,56 
Speł nia nie wy ma gań co do ja ko ści tech nicz nej 
po twier dzo nej ate sta mi/de kla ra cja mi do staw ców 64,35 68,49 59,81 51,39 63,33 60,89 73,03 64,22 64,84 68,27 56,63 62,99 63,03 65,70

Ter mi no wość do staw 56,94 56,62 50,47 61,11 54,00 56,98 61,80 58,41 51,65 56,25 54,22 59,84 57,82 56,04 
Po sia da nie cer ty fi ka tów pro duk to wych 50,00 52,05 43,93 47,22 47,33 48,60 57,30 50,15 49,45 52,88 43,37 49,61 48,34 51,69 
Cią głość i ela stycz ność do staw 44,50 44,75 35,51 54,17 37,33 46,37 52,81 44,95 42,86 45,67 38,55 46,46 42,65 46,38 
Iden ty fi ka cja pro duk tu 34,69 39,27 34,58 19,44 27,33 37,99 40,45 33,64 38,46 32,21 31,33 40,94 31,75 37,68 
Po sia da nie cer ty fi ka tów sys te mo wych 33,25 38,36 28,97 22,22 26,00 31,84 48,31 29,97 45,05 35,10 26,51 34,65 27,01 39,61 
Płyn ność fi nan so wa 10,53 10,05 13,08 16,94 16,67 10,06 17,98 17,95 19,78 10,58 13,25 18,66 10,43 10,63
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N 418 59 56 39 36 29 20 28 20 20 19 31 22 19 20 
Fir my nie przy wią zu ją ce zna cze nia 
do kry te riów 14,11 8,47 16,07 7,69 22,22 6,90 15,00 17,86 20,00 30,00 10,53 6,45 13,64 31,58 5,00

Speł nia nie wy ma gań co do ja ko ści 
tech nicz nej po twier dzo nej ate sta mi/ 64,35 67,80 67,86 74,36 72,22 58,62 75,00 67,86 55,00 35,00 63,16 70,97 40,91 31,58 90,00
de kla ra cja mi do staw ców
Ter mi no wość do staw 56,94 71,19 51,79 48,72 50,00 55,17 65,00 57,14 35,00 35,00 57,89 74,19 63,64 36,84 80,00 
Po sia da nie cer ty fi ka tów pro duk to wych 50,00 55,93 53,57 51,28 41,67 55,17 70,00 39,29 50,00 30,00 31,58 64,52 36,36 31,58 70,00 
Cią głość i ela stycz ność do staw 44,50 49,15 39,29 51,28 41,67 41,38 40,00 32,14 40,00 25,00 42,11 64,52 50,00 42,11 55,00 
Iden ty fi ka cja pro duk tu 34,69 47,46 26,79 35,90 30,56 62,07 45,00 21,43 40,00 30,00 42,11 12,90 22,73 26,32 40,00 
Po sia da nie cer ty fi ka tów sys te mo wych 33,25 37,29 41,07 41,03 33,33 37,93 45,00 25,00 25,00 30,00 21,05 32,26 18,18 10,53 40,00 
Płyn ność fi nan so wa 10,53 18,47 14,29 12,82 18,33 13,45 15,00 17,86 10,00 10,00 21,05 19,68 14,55 15,26 15,00
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Naj chęt niej de fi nio wa ne kry te rium do ty czy speł nia nia wy -
ma gań, co do ja ko ści tech nicz nej do staw po twier dzo nej ate -
sta mi i de kla ra cja mi18. Co dru ga ba da na fir ma wy ma ga rów -
nież cer ty fi ka tów pro duk to wy ch19. Do ku men ty te sta no wią
tak że gwa ran ty bez pie czeń stwa wy ro bów. Dla re spon den tów
(zwłasz cza z cer ty fi ka ta mi sys te mo wy mi i wdro żo ny mi na rzę -
dzia mi do sko na le nia ope ra cyj ne go) istot na jest też iden ty fi -
ka cja wy twa rza ne go pro duk tu przez uczest ni ków łań cu cha do -
staw. Dru gie, naj czę ściej de fi nio wa ne w ba da nym ob sza rze
kry te rium, to zdol ność przed się biorstw do ter mi no wych do -
staw (od se tek wska zań 56,94)20. Pra wie po ło wa jed no stek wska -
za ła tak że zmien ną do ty czą cą ela stycz no ści i cią gło ści do staw.
Jed na trze cia ba da nych z ko lei przy wią zu je uwa gę do po sia -
da nia cer ty fi ka tów sys te mo wych przez źró dła za opa trze nia swo -
ich do staw có w21. Naj mniej szy od se tek wska zań (10,53) uzy -
skał na to miast czyn nik: płyn ność fi nan so wa. Bio rąc pod
uwa gę fakt, iż ba da nie pro wa dzo ne by ło w do bie kry zy su go -
spo dar cze go, war tość ta jest re la tyw nie ni ska.

Na le ży za uwa żyć, że naj wyż szym po zio mem świa do mo ści,
co do isto ty ba da ne go za gad nie nia cha rak te ry zu ją się jed nost -
ki du że, z cer ty fi ka ta mi sys te mo wy mi (zwłasz cza ISO 14001,
PN -N/OHSAS 18001, ISO 16949, AQAP/WSK) i na rzę dzia mi do -
sko na le nia ope ra cyj ne go (głów nie ka izen), a tak że sek tor ener -
ge tycz ny. Rów nież fir my o za się gu mię dzy na ro do wym w po -
rów na niu z jed nost ka mi o za się gu kra jo wym przy wią zu ją
więk sze zna cze nie do oce ny źró deł za opa trze nia swo ich do -
staw ców. Wpły wać na to mo że dys po no wa nie wie dzą know how
kon cer nu, czy więk sza nie pew ność wy ni ka ją ca z pro wa dze nia
biz ne su po za gra ni ca mi kra ju. 

Za koń cze nie

Cią głość do star cza nia wy ro bów i usług przez przed się bior stwo
wa run ko wa ne jest sku tecz no ścią za rzą dza nia pro ce sa mi prze -
pły wu w łań cu chu do staw. Dla te go tak waż ne jest kształ to wa -
nie part ner skiej współ pra cy go spo dar czej, w któ rej przed się bior -
stwa dzie lą się do świad cze niem i wie dzą oraz im ple men tu ją
naj lep sze prak ty ki w ra mach kon cep cji od po wie dzial nych,
przej rzy stych łań cu chów do staw. Naj czę ściej, or ga ni za cją de ter -
mi nu ją cą zmia ny i po pra wę w łań cu chu do staw jest je go li der
(prze waż nie pro du cent). Wy ni ki prze pro wa dzo nych ba dań
wska zu ją, iż po ziom świa do mo ści jed no stek go spo dar czych funk -
cjo nu ją cych w na szym kra ju, co do ko niecz no ści de fi nio wa nia
wy ma gań wo bec do staw ców swo ich do staw ców nie jest zbyt wy -
so ki. Więk szość zmien nych wska za na zo sta ła przez po ło wę lub
mniej re spon den tów. Ko lej ne ba da nia po win ny być ukie run ko -
wa ne na bar dziej szcze gó ło wą i kom plek so wą iden ty fi ka cję ini -
cja tyw pro wa dzo nych przez fir my w ra mach do sko na le nia pro -
ce sów lo gi stycz nych w łań cu chu do staw.

Stresz cze nie

Ar ty kuł po dej mu je pro ble ma ty kę oce ny do staw ców, ze szcze -
gól nym uwzględ nie niem wy ma gań wo bec ich źró deł za opa trze -

nia. Oma wia też za gad nie nie im ple men ta cji w łań cu chach do -
staw naj now szych kon cep cji, trak tu jąc te go ty pu dzia ła nia, ja -
ko naj lep sze prak ty ki de ter mi nu ją ce do sko na le nie pro ce sów
lo gi stycz nych pro wa dzo nych w re la cjach do staw ca -od bior ca.
Ar ty kuł pre zen tu je też wy ni ki ba dań prze pro wa dzo nych
w Pol sce w ro ku 2009 z te go za kre su. 

Se cond -tier sup plier as ses sment as a as part of 
the im pro ve ment of lo gi stics pro ces ses

Sum ma ry

The ar tic le pre sents the sup plier as ses sment is sue with
a par ti cu lar em pha sis on de fi ning the bu si ness re qu ire ments
for se cond tier sup pliers. Mo re over it di scus ses the la test
con cepts that are be ing im ple men ted in sup ply cha ins, con -
si de ring the se ac ti vi ties as best prac ti ces for im pro ving lo -
gi stics pro ces ses in sup plier re la tions. The ar tic le al so po -
ints the re sults of re se arch con duc ted in Po land in 2009 in
this field. 
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18 Naj wię cej wska zań wśród firm z cer ty fi ka tem AQAP/ WSK (91,67).
19 Zwłasz cza fir my z cer ty fi ka tem AQAP/WSK (83,33).
20 Naj wię cej wska zań zmien na ta uzy ska ła wśród jed no stek z sek to ra ener ge tycz ne go. 
21 W tym zwłasz cza fir my z cer ty fi ka tem HACCP, ISO 16949 oraz du że jed nost ki z ka pi ta łem za gra nicz nym.
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